

【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	東海財務局長
【提出日】	平成24年10月12日
【四半期会計期間】	第61期第1四半期（自平成24年6月1日至平成24年8月31日）
【会社名】	株式会社オータケ
【英訳名】	OTAKE CORPORATION
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 吉川 富雄
【本店の所在の場所】	名古屋市中村区名駅三丁目9番11号
【電話番号】	052(562)3311(代表)
【事務連絡者氏名】	取締役経理部長 三浦 博隆
【最寄りの連絡場所】	名古屋市中村区名駅三丁目9番11号
【電話番号】	052(562)3311(代表)
【事務連絡者氏名】	取締役経理部長 三浦 博隆
【縦覧に供する場所】	株式会社大阪証券取引所 (大阪市中央区北浜一丁目8番16号)

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

回次	第60期 第1四半期 累計期間	第61期 第1四半期 累計期間	第60期
会計期間	自平成23年 6月1日 至平成23年 8月31日	自平成24年 6月1日 至平成24年 8月31日	自平成23年 6月1日 至平成24年 5月31日
売上高(千円)	5,278,349	5,554,429	22,580,756
経常利益(千円)	96,020	77,061	522,173
四半期(当期)純利益(千円)	101,827	75,816	297,529
持分法を適用した場合の投資利益 (千円)			
資本金(千円)	1,312,207	1,312,207	1,312,207
発行済株式総数(株)	4,284,500	4,284,500	4,284,500
純資産額(千円)	9,295,994	9,469,185	9,469,298
総資産額(千円)	13,934,843	14,271,743	14,438,268
1株当たり四半期(当期)純利益 金額(円)	24.55	18.28	71.73
潜在株式調整後1株当たり四半期 (当期)純利益金額(円)			
1株当たり配当額(円)			25.00
自己資本比率(%)	66.7	66.3	65.6

(注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりませんので、連結会計年度に係る主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

2. 売上高には、消費税等は含んでおりません。

3. 持分法を適用した場合の投資利益については、当社は関連会社がありませんので記載しておりません。

4. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2【事業の内容】

当第1四半期累計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社における異動もありません。

第2【事業の状況】

1【事業等のリスク】

当第1四半期累計期間において、新たな事業等のリスクの発生、または、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについての重要な変更はありません。

2【経営上の重要な契約等】

当第1四半期会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

3【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期会計期間の末日現在において当社が判断したものであります。

(1) 業績の状況

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災からの復興需要やエコカー補助金による好調な自動車販売等、明るい兆しが見られるものの、長引く円高や、原発稼働停止による電力供給不安、また海外においては中国の景気減速等懸念材料があり、先行きは引き続き不透明な状況となっております。

当管材業界におきましては、製造コストの高騰による商品価格の上昇や民間設備投資の抑制等、前期に続いて厳しい市場環境となっております。

このような状況のもとで、当社は新規取引先の開拓や既存取引先でのシェアアップ等、営業基盤の拡充に努めてまいりましたが、市場規模が縮小するなか、同業他社間の競争は一層激化し、前期に引き続き厳しい経営環境となりました。

この結果、当第1四半期累計期間における売上高は55億54百万円（前年同期比5.2%増）となりました。利益につきましては、売上高の増加により売上総利益額が若干増加しましたが販売費・一般管理費が増加したことにより、営業利益が46百万円（前年同期比31.3%減）、経常利益は77百万円（前年同期比19.7%減）となり、四半期純利益は75百万円（前年同期比25.5%減）となりました。

(2) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第1四半期累計期間において、当社が対処すべき課題について重要な変更はありません。

(3) 研究開発活動

該当事項はありません。

第3【提出会社の状況】

1【株式等の状況】

(1)【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	13,000,000
計	13,000,000

【発行済株式】

種類	第1四半期会計期間末 現在発行数(株) (平成24年8月31日)	提出日現在 発行数(株) (平成24年10月12日)	上場金融商品取引所名 又は登録認可金融商品 取引業協会名	内容
普通株式	4,284,500	4,284,500	大阪証券取引所 JASDAQ (スタンダード)	単元株式数 100株
計	4,284,500	4,284,500		

(2)【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4)【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

(5)【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金 増減額 (千円)	資本準備金 残高 (千円)
平成24年6月1日～ 平成24年8月31日		4,284,500		1,312,207		1,315,697

(6)【大株主の状況】

当四半期会計期間は第1四半期会計期間であるため、記載事項はありません。

(7) 【議決権の状況】

当第1四半期会計期間末日現在の「議決権の状況」については、株主名簿の記載内容が確認できないため、記載することができないことから、直前の基準日（平成24年5月31日）に基づく株主名簿による記載をしております。

【発行済株式】

平成24年8月31日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	-	-	-
議決権制限株式(自己株式等)	-	-	-
議決権制限株式(その他)	-	-	-
完全議決権株式(自己株式等)	普通株式 136,500	-	-
完全議決権株式(その他)	普通株式 4,147,500	41,475	-
単元未満株式	普通株式 500	-	-
発行済株式総数	4,284,500	-	-
総株主の議決権	-	41,475	-

【自己株式等】

平成24年8月31日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式総数 に対する所有株 式数の割合(%)
株式会社オータケ	名古屋市中村区名駅3-9-11	136,500		136,500	3.18
計	-	136,500		136,500	3.18

2 【役員の状況】

該当事項はありません。

第4【経理の状況】

1．四半期財務諸表の作成方法について

当社の四半期財務諸表は、「四半期財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第63号）に基づいて作成しております。

2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第1四半期会計期間（平成24年6月1日から平成24年8月31日まで）及び第1四半期累計期間（平成24年6月1日から平成24年8月31日まで）に係る四半期財務諸表について、有限責任監査法人トーマツによる四半期レビューを受けております。

3．四半期連結財務諸表について

四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則（平成19年内閣府令第64号）第5条第2項により、当社では、子会社の資産、売上高、損益、利益剰余金及びキャッシュ・フローその他の項目から見て、当企業集団の財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況に関する合理的な判断を妨げない程度に重要性が乏しいものとして、四半期連結財務諸表は作成しておりません。

なお、資産基準、売上高基準、利益基準及び利益剰余金基準による割合は次のとおりであります。

資産基準	1.13%
売上高基準	0.85%
利益基準	0.02%
利益剰余金基準	1.17%

1【四半期財務諸表】
(1)【四半期貸借対照表】

(単位：千円)

	前事業年度 (平成24年5月31日)	当第1四半期会計期間 (平成24年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	950,817	897,895
受取手形及び売掛金	7,739,462	7,518,456
商品	1,342,281	1,409,365
繰延税金資産	83,078	94,260
その他	30,912	21,135
貸倒引当金	55,235	29,935
流動資産合計	10,091,316	9,911,177
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	650,015	639,922
土地	2,529,737	2,529,737
その他(純額)	47,154	46,946
有形固定資産合計	3,226,907	3,216,606
無形固定資産	1,805	1,795
投資その他の資産		
投資有価証券	838,852	874,474
関係会社株式	23,000	23,000
繰延税金資産	192,650	177,841
その他	80,242	122,074
貸倒引当金	16,507	55,226
投資その他の資産合計	1,118,238	1,142,163
固定資産合計	4,346,951	4,360,566
資産合計	14,438,268	14,271,743
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,670,843	3,763,463
未払法人税等	139,039	3,960
賞与引当金	136,800	67,500
その他	175,825	232,216
流動負債合計	4,122,508	4,067,140
固定負債		
再評価に係る繰延税金負債	165,466	165,466
退職給付引当金	531,926	518,845
資産除去債務	17,078	17,126
その他	131,992	33,978
固定負債合計	846,462	735,416
負債合計	4,968,970	4,802,557

(単位：千円)

	前事業年度 (平成24年5月31日)	当第1四半期会計期間 (平成24年8月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,312,207	1,312,207
資本剰余金	1,315,697	1,315,697
利益剰余金	7,361,729	7,333,845
自己株式	238,117	238,117
株主資本合計	9,751,516	9,723,632
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	66,311	94,082
土地再評価差額金	348,529	348,529
評価・換算差額等合計	282,217	254,446
純資産合計	9,469,298	9,469,185
負債純資産合計	14,438,268	14,271,743

(2) 【四半期損益計算書】
【第 1 四半期累計期間】

(単位 : 千円)

	前第 1 四半期累計期間 (自 平成23年 6 月 1 日 至 平成23年 8 月31日)	当第 1 四半期累計期間 (自 平成24年 6 月 1 日 至 平成24年 8 月31日)
売上高	5,278,349	5,554,429
売上原価	4,619,725	4,888,527
売上総利益	658,623	665,902
販売費及び一般管理費	590,795	619,285
営業利益	67,828	46,616
営業外収益		
受取利息	227	28
受取配当金	11,282	10,943
仕入割引	23,701	24,193
その他	2,767	6,106
営業外収益合計	37,979	41,271
営業外費用		
支払利息	1,293	1,314
売上割引	7,854	9,077
その他	638	434
営業外費用合計	9,786	10,827
経常利益	96,020	77,061
特別利益		
固定資産売却益	80,274	-
特別利益合計	80,274	-
特別損失		
固定資産除売却損	46	-
投資有価証券評価損	-	7,137
特別損失合計	46	7,137
税引前四半期純利益	176,248	69,923
法人税、住民税及び事業税	2,900	1,000
法人税等調整額	71,521	6,892
法人税等合計	74,421	5,892
四半期純利益	101,827	75,816

【会計方針の変更】

(減価償却方法の変更)

当社は、法人税法の改正に伴い、当第1四半期会計期間より、平成24年6月1日以降に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。

これによる損益に与える影響は軽微であります。

【注記事項】

(四半期貸借対照表関係)

受取手形裏書譲渡高

	前事業年度 (平成24年5月31日)	当第1四半期会計期間 (平成24年8月31日)
受取手形裏書譲渡高	1,507,282千円	1,405,369千円

(四半期キャッシュ・フロー計算書関係)

当第1四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期累計期間 (自平成23年6月1日 至平成23年8月31日)	当第1四半期累計期間 (自平成24年6月1日 至平成24年8月31日)
減価償却費	14,002千円	12,437千円

(株主資本等関係)

前第1四半期累計期間(自平成23年6月1日至平成23年8月31日)

配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額	1株当たり 配当額	基準日	効力発生日	配当の原資
平成23年8月25日 定時株主総会	普通株式	95,405千円	23円	平成23年5月31日	平成23年8月26日	利益剰余金

当第1四半期累計期間(自平成24年6月1日至平成24年8月31日)

配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額	1株当たり 配当額	基準日	効力発生日	配当の原資
平成24年8月29日 定時株主総会	普通株式	103,699千円	25円	平成24年5月31日	平成24年8月30日	利益剰余金

(セグメント情報等)

前第1四半期累計期間(自平成23年6月1日至平成23年8月31日)及び当第1四半期累計期間(自平成24年6月1日至平成24年8月31日)

【セグメント情報】

当社は、管工機材の卸業者として、バルブ、継手、冷暖房機器、衛生・給排水機器及びパイプ類等の仕入・販売の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第1四半期累計期間 (自平成23年6月1日 至平成23年8月31日)	当第1四半期累計期間 (自平成24年6月1日 至平成24年8月31日)
1株当たり四半期純利益金額	24円55銭	18円28銭
(算定上の基礎)		
四半期純利益金額(千円)	101,827	75,816
普通株主に帰属しない金額(千円)		
普通株式に係る四半期純利益金額(千円)	101,827	75,816
普通株式の期中平均株式数(千株)	4,148	4,147

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2【その他】

該当事項はありません。

第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成24年10月10日

株式会社オータケ
取締役会御中

有限責任監査法人トーマツ

指定有限責任社員 業務執行社員	公認会計士	渋谷英司 印
指定有限責任社員 業務執行社員	公認会計士	神野敦生 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社オータケの平成24年6月1日から平成25年5月31日までの第61期事業年度の第1四半期会計期間（平成24年6月1日から平成24年8月31日まで）及び第1四半期累計期間（平成24年6月1日から平成24年8月31日まで）に係る四半期財務諸表、すなわち、四半期貸借対照表、四半期損益計算書及び注記について四半期レビューを行った。

四半期財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠して四半期財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社オータケの平成24年8月31日現在の財政状態及び同日をもって終了する第1四半期累計期間の経営成績を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

(注) 1. 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。

2. 四半期財務諸表の範囲にはXBR Lデータ自体は含まれていません。